PCORJ1474

 PC.JOUR/1474

Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 17 May 2024

Постоянный совет

 RUSSIAN

 Original: ENGLISH

Председатель: Мальта

СПЕЦИАЛЬНОЕ ЗАСЕДАНИЕ ПОСТОЯННОГО СОВЕТА

(1474-е пленарное заседание)

1. Дата: пятница, 17 мая 2024 года (Нойерзал и в формате

видеотелеконференции)

Открытие:  12 час. 00 мин.

Закрытие:  12 час. 15 мин.

2. Председатель: посол Н. Мели Доди

3. Обсуждавшиеся вопросы – Заявления – Принятые решения/документы:

Пункт 1 повестки дня: РЕШЕНИЕ О СРОКАХ, ПОВЕСТКЕ ДНЯ И

ОРГАНИЗАЦИОННЫХ УСЛОВИЯХ

ПРОВЕДЕНИЯ ЕЖЕГОДНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

ПО ОБЗОРУ ПРОБЛЕМ В ОБЛАСТИ

БЕЗОПАСНОСТИ (ЕКОБ) 2024 ГОДА

Председатель

Решение. Постоянный совет принял Решение № 1481 (PC.DEC/1481)

о сроках, повестке дня и организационных условиях проведения

Ежегодной конференции по обзору проблем в области безопасности

2024 года; текст Решения прилагается к настоящему Журналу.

Председатель, Бельгия – Европейский союз (присоединились страны-

кандидаты Албания, Босния и Герцеговина, Грузия, Молдова, Северная

Македония и Сербия; страна – член Европейской ассоциации свободной

торговли Исландия, входящая в европейское экономическое

пространство; а также Андорра) (интерпретирующее заявление,

см. Добавление 1 к Решению), Соединенные Штаты Америки (также от

имени Албании, Андорры, Боснии и Герцеговины, Грузии, Исландии,

Канады, Лихтенштейна, Молдовы, Норвегии, Сан-Марино, Северной

Македонии, Сербии, Соединенного Королевства, Турции, Черногории и

 - 2 - PC.JOUR/1474

  17 May 2024

Швейцарии) (интерпретирующее заявление, см. Добавление 2 к

Решению), Украина, Российская Федерация

Пункт 2 повестки дня: ОБЗОР ТЕКУЩИХ ВОПРОСОВ

Выступлений не было.

Пункт 3 повестки дня: ПРОЧИЕ ВОПРОСЫ

Выступлений не было.

4. Следующее заседание:

четверг, 23 мая 2024 года, 10 час. 00 мин., Нойерзал и в формате

видеотелеконференции

 PC.DEC/1481

Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 17 May 2024

Постоянный совет

 RUSSIAN

 Original: ENGLISH

1474-е пленарное заседание

PC Journal No. 1474, пункт 1 повестки дня

РЕШЕНИЕ № 1481

СРОКИ, ПОВЕСТКА ДНЯ И ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ УСЛОВИЯ

ПРОВЕДЕНИЯ ЕЖЕГОДНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ ПО ОБЗОРУ

ПРОБЛЕМ В ОБЛАСТИ БЕЗОПАСНОСТИ (ЕКОБ) 2024 ГОДА

 Постоянный совет,

 ссылаясь на принятое на встрече Совета министров в Порту Решение № 3

о Ежегодной конференции по обзору проблем в области безопасности,

 принимая во внимание рекомендацию Форума по сотрудничеству в области

безопасности,

 постановляет:

1. Провести Ежегодную конференцию по обзору проблем в области безопасности

2024 года в Вене 26–27 июня 2024 года.

2. Организовать Ежегодную конференцию по обзору проблем в области

безопасности 2024 года в соответствии с повесткой дня и организационными

условиями, содержащимися в приложениях к настоящему Решению.

 PC.DEC/1481

 17 May 2024

 Annex 1

ЕЖЕГОДНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ОБЗОРУ ПРОБЛЕМ

В ОБЛАСТИ БЕЗОПАСНОСТИ 2024 ГОДА

Вена, 26–27 июня 2024 года

Повестка дня

Среда, 26 июня 2024 года

11:00 – 12:30 Заседание, посвященное открытию

12:30 Перерыв на обед

15:00 – 18:00 Специальное заседание. Ситуация в области безопасности

в регионе ОБСЕ

Четверг, 27 июня 2024 года

9:00 – 10:30 Кофе перед началом заседания

10:30 – 13:00 Специальное заседание (продолжение). Ситуация в области

безопасности в регионе ОБСЕ

13:00 – 13:30 Заключительное заседание

 PC.DEC/1481

 17 May 2024

 Annex 2

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

ЕЖЕГОДНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ ПО ОБЗОРУ ПРОБЛЕМ

В ОБЛАСТИ БЕЗОПАСНОСТИ 2024 ГОДА

Вена, 26–27 июня 2024 года

История вопроса

 На десятой встрече в Порту Совет министров ОБСЕ Решением № 3 от 7 декабря

2002 года учредил Ежегодную конференцию по обзору проблем в области

безопасности (ЕКОБ), призванную обеспечить механизм для активизации диалога по

проблемам в области безопасности и осуществления обзора работы в области

безопасности, проводимой ОБСЕ и ее государствами-участниками, предоставить

возможность для обмена мнениями по вопросам, относящимся к контролю над

вооружениями и мерам укрепления доверия и безопасности, и способствовать обмену

информацией и сотрудничеству с соответствующими международными и

региональными организациями и институтами.

Организация

 Председательствовать на заседании, посвященном открытию Конференции, и на

заключительном заседании будет представитель Действующего председателя.

Секретариатом будет выпущен журнал Конференции.

 Для специального заседания будут назначены модератор и докладчик.

 Свой вклад в проведение Конференции внесет Форум по сотрудничеству в

области безопасности (ФСОБ) в соответствии с его процедурами, мандатом и кругом

ведения.

 ЕКОБ будет проводиться в соответствии с Правилами процедуры ОБСЕ. Кроме

того, будут приняты во внимание руководящие принципы организации совещаний

ОБСЕ (Решение № 762 Постоянного совета).

 На заседании, посвященном открытию, на специальном и заключительном

заседаниях будет обеспечен устный перевод на все шесть рабочих языков ОБСЕ.

 После Конференции Действующий председатель распространит

всеобъемлющий доклад о ее работе.

 Отдел связи и работы со СМИ (ОСРСМИ) будет информировать прессу

соответствующим образом, действуя в тесной координации с Председательством.

 - 2 - PC.DEC/1481

  17 May 2024

  Annex 2

Состав участников

 Желательно, чтобы государства-участники были представлены на высоком

уровне, т. е. старшими должностными лицами из столиц, ответственными за политику

в области безопасности в регионе ОБСЕ.

 В Конференции будут участвовать институты ОБСЕ, а также Генеральный

секретарь и ЦПК. Участвовать в Конференции приглашены также Парламентская

ассамблея ОБСЕ и партнеры по сотрудничеству.

 Председательство может также пригласить для участия в Конференции

руководителей полевых присутствий ОБСЕ.

 Международными организациями, которые могут быть приглашены, являются

организации, занимающиеся вопросами безопасности и упомянутые в Решении № 951

Постоянного совета от 29 июля 2010 года.

 Будет рассмотрен вопрос о возможном обращении к занимающимся вопросами

безопасности научным институтам, аналитическим центрам международного уровня и

НПО с предложением включить в состав национальных делегаций своих

представителей.

 Председательство рассмотрит вопрос о возможном обращении к

высокопоставленным почетным гостям с предложением выступить на Конференции.

Общие рекомендации участникам

 Работа ЕКОБ будет проводиться в рамках трех заседаний. На заседании,

посвященном открытию, будет заслушано приветственное выступление Действующего

председательства; заседание заложит основу для предметного, сфокусированного и

интерактивного обсуждения в ходе специального заседания, посвященного конкретной

теме.

 Цель заключается в обеспечении интерактивного и свободного обмена

мнениями.

 Для того чтобы содействовать интерактивному обмену мнениями, выступления

делегаций на специальном заседании должны быть как можно более краткими и не

превышать пяти минут. Модератору будет предложено строго следить за регламентом.

Заблаговременное распространение текстов заявлений и выступлений повысит

возможность обеспечения свободной дискуссии.

 В соответствии с разосланным Секретариатом ОБСЕ информационным

циркуляром, касающимся организационных аспектов проведения Конференции,

участники проинформируют Секретариат до17 июня 2024 года о составе своих

делегаций на ЕКОБ.

 Государствам-участникам и другим участникам Конференции предлагается

представить до 17 июня 2024 года тексты возможных письменных вкладов.

 - 3 - PC.DEC/1481

  17 May 2024

  Annex 2

 Письменные вклады следует направлять в Конференционную службу, которая

затем обеспечит их распространение. Среди прочего, могут быть распространены, если

это целесообразно, вклады институтов ОБСЕ и других международных организаций.

Рекомендации для модератора и докладчика

 Модератор специального заседания должен содействовать диалогу между

делегациями и поддерживать его. Модератор должен стимулировать обмен мнениями,

предлагая для обсуждения вопросы, непосредственно связанные с темой заседания.

 В представляемом после Конференции письменном докладе докладчика

должны излагаться вопросы, поднятые в ходе специального заседания, включая

выработанные на заседании предложения и другую соответствующую информацию.

Изложение в докладах собственных мнений не допускается.

 Модератор и докладчик должны выявить и обобщить конкретные

рекомендации, вынесенные на специальном заседании.

Рекомендации относительно участия других международных организаций

 В специальном заседании могут участвовать представители международных и

региональных организаций. Им предлагается посвятить свои выступления вопросам

сотрудничества с ОБСЕ в рамках темы, которой посвящено специальное заседание.

 Международным и региональным организациям следует представить

участникам ЕКОБ актуальную фактологическую информацию о своей работе,

направив ее в Конференционную службу до 17 июня 2024 года.

 PC.DEC/1481

 17 May 2024

 Attachment 1

 RUSSIAN

 Original: ENGLISH

ИНТЕРПРЕТИРУЮЩЕЕ ЗАЯВЛЕНИЕ В СООТВЕТСТВИИ

С ПУНКТОМ 6 РАЗДЕЛА IV.1(A) ПРАВИЛ ПРОЦЕДУРЫ

ОРГАНИЗАЦИИ ПО БЕЗОПАСНОСТИ И СОТРУДНИЧЕСТВУ

В ЕВРОПЕ

Делегация Бельгии как страны, председательствующей в ЕС, передала слово

представителю Европейского союза, который выступил со следующим заявлением:

 «В связи с принятием данного решения о сроках, повестке дня и

организационных условиях проведения Ежегодной конференции по обзору проблем

в области безопасности 2024 года Европейский союз хотел бы сделать следующее

интерпретирующее заявление в соответствии с пунктом 6 раздела IV.1(A) Правил

процедуры ОБСЕ.

 ЕС придает большое значение военно-политическому измерению как

неотъемлемой части всеобъемлющего подхода ОБСЕ к проблемам безопасности.

Мы поддерживаем Председательство в его усилиях обеспечить принятие необходимых

решений для проведения мероприятий на основе консенсуса и приветствуем

достигнутый сегодня консенсус по решению относительно ЕКОБ.

 Мы сожалеем, что некоторые государства-участники ранее систематически

блокировали принятие Постоянным советом решений о предусмотренных

соответствующими мандатами мероприятиях во всех измерениях ОБСЕ.

Избирательный подход неприемлем. Проведение предусмотренных мандатом

мероприятий должно быть правилом, а не исключением. Мы напоминаем всем

государствам-участникам об обязательстве, согласно которому все предусмотренные

мандатом мероприятия должны быть проведены. Это требует своевременного

принятия соответствующих решений. Все государства-участники обязаны

конструктивно работать с целью достижения консенсуса.

 Просим приложить текст этого заявления к Решению и отразить его в Журнале

заседания.

 К данному заявлению присоединяются страны-кандидаты Северная

Македония1, Черногория1, Сербия1, Албания1, Республика Молдова, Босния и

Герцеговина1 и Грузия; страна – член Европейской ассоциации свободной торговли

Исландия, входящая в европейское экономическое пространство, а также Андорра».

1 Северная Македония, Черногория, Сербия, Албания и Босния и Герцеговина продолжают

оставаться участниками процесса стабилизации и ассоциации.

 PC.DEC/1481

 17 May 2024

 Attachment 2

 RUSSIAN

 Original: ENGLISH

ИНТЕРПРЕТИРУЮЩЕЕ ЗАЯВЛЕНИЕ В СООТВЕТСТВИИ

С ПУНКТОМ 6 РАЗДЕЛА IV.1(A) ПРАВИЛ ПРОЦЕДУРЫ

ОРГАНИЗАЦИИ ПО БЕЗОПАСНОСТИ И СОТРУДНИЧЕСТВУ

В ЕВРОПЕ

со стороны делегации Соединенных Штатов Америки (также от имени Албании,

Андорры, Боснии и Герцеговины, Грузии, Исландии, Канады, Лихтенштейна,

Молдовы, Норвегии, Сан-Марино, Северной Македонии, Сербии, Соединенного

Королевства, Турции, Черногории и Швейцарии):

 «Благодарю Вас, г-жа Председатель.

 В связи с принятием данного решения о сроках, повестке дня и

организационных условиях проведения Ежегодной конференции по обзору проблем в

области безопасности 2024 года позвольте от имени Албании, Андорры, Боснии и

Герцеговины, Грузии, Исландии, Канады, Лихтенштейна, Молдовы, Норвегии,

Сан-Марино, Северной Македонии, Сербии, Соединенного Королевства, Турции,

Черногории, Швейцарии и моей страны, США, сделать следующее интерпретирующее

заявление в соответствии с пунктом 6 раздела IV.1(A) Правил процедуры ОБСЕ.

 Мы благодарны Мальте за предпринятые ею усилия с целью достичь

консенсуса в отношении сроков, повестки дня и организационных условий проведения

Ежегодной конференции по обзору проблем в области безопасности (ЕКОБ) 2024 года.

Все государства-участники были едины в принятии этого решения, как и в 2002 году,

когда они единодушно приняли в Порту решение о проведении ЕКОБ в целях

регулярной проверки выполнения ими своих обязательств.

 Консенсус по практическим вопросам проведения Организацией ежегодных

совещаний, наделённых соответствующим мандатом, должен быть нормой, а не

исключением. Ранее мы уже пришли к согласию по срокам, повестке дня и

организационным условиям проведения Экономико-экологического форума в этом

году и должны рассчитывать на скорейшее достижение консенсуса по аналогичным

проектам решений относительно всех других предстоящих мероприятий с

соответствующим мандатом, включая Совещание 2024 года по рассмотрению

выполнения, посвященное человеческому измерению.

 Эти совещания важны для выявления пробелов в выполнении наших

обязательств во всех трёх измерениях и принятия необходимых мер. Избирательный

подход, проявляющийся в согласии на проведение одних предусмотренных мандатом

совещаний и несогласии с проведением других, несовместим со всеобъемлющим и

 - 2 - PC.DEC/1481

  17 May 2024

  Attachment 2

основанным на сотрудничестве подходом ОБСЕ к обеспечению безопасности, согласно

которому каждое измерение является неотъемлемой частью единого целого. Мы с

нетерпением ожидаем принятия необходимых практических решений о проведении

этих мероприятий.

 Прошу приложить текст этого заявления к принятому Решению и отразить его в

Журнале заседания.

 Благодарю Вас, г-жа Председатель».